(2) igitur: tamen Pr.

(6) dicitur: dicebat Pr.

(7) Illud: Eros Pe.

(8) magis: maxime Pr.

ligibilis, sit nobis minus intelligibilis, quia excedit formam a sensu abstractam, qua naturaliter intelligimus. Et similiter, immo⁽¹⁾ multo amplius, essentia divina excedit formam intelligibilem creatam, qua intelligit intellectus angeli. Et ideo intellectus angeli minus intelligit essentiam divinam, quamvis sit magis intelligibilis; sicut et intellectus noster minus intelligit essentiam angeli, quamvis sit magis intelligibilis, quam res sensibiles. — Haec ille, ibi, cum multis similibus. — Ex quibus patet quod intellectus angelicus non ita se habet ad omnia intelligibilia, sicut sunt intelligibilia in seipsis, ut prius dicebatur.

Dicitur secundo, quod, concessa conclusione argumenti, quae potest inferri debite ex premissis, non aliud habetur nisi quod intellectus angelicus potest intelligere substantiam corporis Christi existentem sub specie panis; non tamen concludit quod intelligat illam secundum esse quod habet sub sacramento, nec modum essendi sub illo et in illo. Et ideo responsio quam arguens recitat, bona est, si recte intelligatur, ut aequivaleat huic dicto. Licet enim non legam in sancto Thoma illam in forma distinctionem de notitia intuitiva et abstractiva, haberi tamen potest in aequivalenti ex dictis ejus: *Et dicamus quod alia est notitia visionis, alia notitia simplicis intelligentie; prima dicatur intuitiva, secunda vero abstractiva.* Hanc autem ponit, 1 p., q. 44, art. 9: « *Horum, inquit, que actu non sunt, est attendenda quedam diversitas.* Quadam enim, licet non sint nunc in actu, tamen fuerunt vel erunt; et ista omnia dicitur Deus scire scientia visionis; quia, cum intelligere Dei, quod est ejus esse, aeternitate mensuratur, que, sine successione existens, totum tempus comprehendit, praesens intuitus Dei fertur in totum tempus, et in omnia que sunt in quocunque tempore, sicut in sibi subjecta praesentialiter. Quadam, vero, sunt in potentia Dei, vel creature, que tamen nec sunt, nec erunt, nec furgant; et respectu horum non dicitur habere scientiam visionis, sed simplicis intelligentie; quod ideo dicitur, quia ea que videntur apud nos, habent esse distinctum extra videntem. » — Haec ille. — Eamdem distinctionem ponit, 1. *Sentent.*, dist. 39, q. 1, art. 2; et 3. *Sentent.*, dist. 44, q. 1, art. 2, in solutione secundie questionis; et 4. *Sentent.*, dist. 49, q. 2, art. 5, ubi sic dicit: « *Deus, videndo essentiam suam, cognoscit omnia que sunt, vel erunt, vel fuerunt.* Et haec dicitur cognoscere notitia visionis; quia, ad similitudinem visionis corporalis, cognoscit ea quasi praesentia. Cognoscit insuper, videndo essentiam suam, omnia que potest facere, quamvis nunquam fecerit nec facturus sit; alias non perfecte cognosceret potentiam suam. Et haec dicitur cognoscere notitia simplicis intelligentie. » — Haec ille. — Similia ponit, *de Veritate*, q. 8, art. 4, et

q. 20, art. 4; et multis aliis locis. Ex quibus potest haberi quod illa notitia intellectiva dicitur visionis scientia, per quam cognoscitur res intellecta ut praesens, secundum esse suum et modum essendi, ipsi intelligenti; hoc autem alii dicunt notitiam intuitivam. Notitiam autem intellectivam simplicis intelligentiae vocat sanctus Thomas illam per quam intelligitur essentia rei, non intellecta ejus existentia, vel praesentialitate, aut modo existendi extra ipsum intelligentem; et hanc vocant alii notitiam abstractivam. Sic itaque intelligendo distinctionem de notitia intuitiva et abstractiva, conceditur responsio per argumentum recitata, scilicet quod angelus naturali cognitione potest cognoscere substantiam corporis Christi que est sub sacramento, abstractive, seu notitia simplicis intelligentie; non autem intuitive, vel scientia visionis; quia non videt corpus Christi esse sub sacramento illo modo supernaturali quo est ibi, licet videat modum naturalem quo est extra sacramentum. Cujus ratio est, quia angeli non cognoscunt plene mysteria gratiae, naturali cognitione. De hoc sanctus Thomas, 1 p., q. 57, art. 5, sic dicit: « *In angelis est duplex cognitio. Una quidem naturalis, secundum quam cognoscunt res, tum per essentiam suam, tum etiam per species innatas.* Et haec cognitione mysteria gratiae cognoscere non possunt. Haec enim mysteria ex pura Dei voluntate dependent. Si autem unus angelus non potest cognoscere cogitationes alterius, ex voluntate ejusdem dependentes, multo minus potest cognoscere ea que ex Dei voluntate dependent. Et sic argumentatur Apostolus, 1. *Corinth.*, cap. 2 (v. 11): *Quae sunt hominis, nemo novit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est; ita et quae sunt Dei, nemo novit, nisi Spiritus Dei.* » — Est autem alia angelorum cognitio, quae eos beatos facit, quia vident Verbum, et res in Verbo. Et haec quidem visione cognoscunt mysteria gratiae, non quidem omnia, nec aequaliter, sed secundum quod Deus eis voluerit revelare, secundum illud Apostoli, 1. *Corinth.*, cap. 2 (v. 10): *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum.* » — Haec ille.

Dicitur tertio, quod replica contra responsionem datum, non valet. Quia, concesso quod intellectus angelicus naturali cognitione possit cognoscere praesentiam et absentiam panis sub accidentibus Eucharistiae, non tamen presentiam substantiae corporis Christi sub eisdem. Nec potest illud ibi intueri, sicut intuebatur ibi substantiam panis: quia existentiam panis sub speciebus erat modus panis naturalis existendi sub illis, non autem modus quo corpus Christi est sub eisdem. Nec sequitur, si corpus Christi est intuibile in se ab angelo, quod modus quo est sub sacramento, sit intuibilis ab eodem. Et sic angelus non intuetur corpus Christi ut est in sacramento, sed solum ut est in celo, vel abstrahendo a qualibet existentia.

(1) *immo.* — *Oin. Pe.*

Ad secundum dicitur primo, quod prima pars antecedentis est similiter falsa: quia nullus angelus naturali cognitione sua, per sola principia intrinseca, potest cognoscere intuitive et in particulari cogitationes alterius angelii, ut diffuse tractatum fuit in 2. *Sentent.* (dist. 8), et prout probat sanctus Thomas in multis locis, ubique loquitur de illa materia (2); licet possit cognoscere tales cogitationes abstractive, et in universalis, et conjecturaliter, per signa exteriora. Est etiam dubium, utrum angelus naturaliter cognoscet gratiam aut charitatem suam, vel alterius angelii, quidquid sit de sua, loquendo de notitia intuitiva vel visionis. Nec valet probatio assumpti de duplice praesentia: — Tum quia arguens false supponit quod objectum notitiae intuitivae non sit presens per speciem intellectui angelico, aut anime separatae, nec illa notitia fiat per medium speciem inter objectum et intellectum, sed quod ipsum objectum sit presens in sua reali existentia, et per illam moveat intellectum ad sui notitiam; objectum autem abstractivae sit (6) presens per speciem, quae immediate moveat intellectum ad notitiam objecti. Hoc enim falsum est: quia nullum extrinsecum movet intellectum angelicum immediate; immo cuiuslibet notitiae angelicae species intelligibilis, ab objecto distineta, est per proximum productivum una cum potentia intellectiva; nisi quando angelus intelligit seipsum vel Deum naturaliter, vel quando videt divinam essentiam beatificem; tunc enim essentia angeli, vel essentia divina, tenet locum speciei intelligibilis et actus primi. Et ista determinat diffuse sanctus Thomas, tam in *Summa*, quam in *Scriptis*, quam in *Quaestionibus disputatis* (7). Tum etiam quia illud falsum assumit, scilicet quod omne objectum potens (8) presentari vel esse presens angelico intellectui abstractive, possit esse sibi presens intuitive naturaliter. Hoc enim falsum est de futuris contingentibus, que potest angelus cognoscere abstractive in causis suis, non tamen intuitive, quamvis futura sunt, ut ostendit sanctus Thomas, I p. q. 57, art. 3, et multis aliis locis (2). Similiter falsum est de cogitationibus et volitionibus aliorum angelorum, aut hominum, quas angelus non potest naturaliter cognoscere intuitive, sed tantum abstractive, ut patet per eundem sanctum Thomam, I p., q. 57, art. 4, et *de Veritate*, q. 8, art. 13, et *de Malo*, q. 16, art. 8, et multis aliis locis, in quibus ostendit quod angelus naturaliter non potest eas cognoscere

(2) Cfr. praesertim I p., q. 57, art. 4; *de Malo*, q. 16, art. 8; *de Veritate*, q. 8, art. 13.

(3) *sit* — *potens* Pr.

(4) Cfr. praesertim I p., q. 56, 2. *Sentent.* (dist. 3, q. 3), et *de Veritate*, q. 8.

(5) *potens* — *potentia* Pr.

(6) Cfr. praesertim *de Veritate*, q. 8, art. 12; et *de Malo*, q. 16, art. 7.

secundum quod in se sunt, quod est cognoscere intuitive, sed prout sunt in suis causis, vel manifestantur exterius per signa, quod est cognoscere abstractive. Et multa alia exempla dari possunt, in quibus illud assumptum fallit. — Tum etiam quia argumentum supponit aliud falsum, scilicet quod objecta exteriora moveant intellectum angelicum ad sui cognitionem, causando in eo actum primum vel secundum. Hoc enim falsum est: nam omnia que angelus naturaliter cognoscit, cognoscit per essentiam suam, vel per species innatas et concreatas, ut ostendit sanctus Thomas in multis locis (2). — Tum etiam quia species concreatae angelo non aequaliter possunt praesentare substantias et accidentia per accidens talibus substantiis, potissimum accidentia supernaturaliter eis contingentia, vel a sola voluntate Dei aut creature dependentia, non habentia naturalem et necessarium ordinem ad substantias vel aliquam causam naturalem universi, ut ostendit sanctus Thomas, locis preallegatis, potissimum *de Malo*, q. 46, art. 8, ubi arguit sic, decimo-septimo loco: « Sicut dicit Augustinus, 2. *Super Genes. ad litteram* (cap. 8), angelus per species quas in sui creatione receperunt, omnia que sunt infra eos cognoscunt. Sed cogitationes (6) nostrae sunt infra eos, secundum ordinem nature; anima enim est inferior angelo. Ergo daemones per illas species innatas possunt cognoscere cogitationes hominum. » Eece argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod Augustinus intendit loqui de naturis inferioribus, quas angeli naturaliter cognoscunt per formas innatas, non autem de cogitationibus voluntariis (7). » — Hae ille. — Item, *de Veritate*, q. 8, art. 13, sic dicit: « Motus voluntatis alterius non potest angelo notus esse naturaliter cognitione: quia angelus naturaliter cognoscit per formas inditas, que sunt similitudines rerum in natura existentium; motus autem voluntatis non habet dependentiam nec connexionem ad aliquam causam naturalem, sed solum ad causam divinam, que in voluntate sola imprimere potest. Unde motus voluntatis, et cordis cogitatio, non potest cognosci in aliquibus similitudinibus rerum naturalium, sed solum in divina essentia, etc. » — Hac ille. — Sed queret aliquis: ex quo unus angelus per species quas habet apud se, non potest naturaliter cognoscere intuitive cogitationes alterius, quomodo ergo alius angelus potest ei loqui, vel revelare cogitationem vel volitionem suam? Dicitur quod hoc fit non per impressionem novarum specierum, nec per hoc quod alius angelus causet cognitionem aliquam in alio, sed per hoc quod angelus loquens alteri ordinat

(2) Cfr. praesertim I p., q. 55, art. 1 et 2, q. 56, art. 1 et 2, q. 89, art. 1, 2 et 3, et *de Veritate*, q. 8, art. 6, 7, 8 et 9.

(6) *cogitationes* — *cognitiones* Pr.

(7) *voluntarius* — *voluntatis* Pr.

conceptum suum ad manifestandum alteri suam voluntatem: statim enim quod conceptus unius ordinatur sic ad alium, innoscet alteri, ut ostendit sanctus Thomas, I p., q. 107, art. 4; et *de Veritate*, q. 9, art. 4 et 5. Nec oportet quod causetur in audiente nova species: quia per species concreatas diversimode ordinatas, vel per confortationem luminis alterius angeli sibi loquentis et illuminantis, potest aliquid noviter cognosceri, quod prius non poterat; sicut in suo simili ostendit sanctus Thomas, 2^a 2^o, q. 473, art. 2, loquendo de revelatione prophethica; et *de Veritate*, q. 12, art. 7; et multis aliis locis. Et sicut est dictum de revelatione cogitationum, ita dicendum est de revelatione secretorum sacramentalium, ad quae naturalis angeli cognitione non potest pertingere, nisi per revelationem eis factam per visionem Verbi, vel per species noviter impressas in eis, a Deo concreatas. — Et hoc sufficit ad secundum Scoti.

Ad tertium faciliter patet solutio per predicta. Dicitur enim primo, quod distinctio naturalium et supernaturalium non solum est per respectum ad agens aliud et aliud, immo quandoque est per specificam distinctionem essentiarum horum et illorum; sicut patet de gratia et gloria, que distinguuntur ab omnibus effectibus naturalibus specificis; nec aliquod agens naturale potest producere aliquid idem specie cum charitate aut gratia gratum faciente, vel cum septem donis Spiritus Sancti, aut cum gloria animae vel corporis, ut de se patet. Conceditur tamen quod quidquid producitur a causa naturali, potest produci a causa supernaturali. Nec semper quidquid producitur a sola causa supernaturali, dicitur supernaturale vel miraculosum, nisi in tribus casibus quos ponit sanctus Thomas, I p., q. 105, art. 8: « scilicet quando effectus productus excedit facultatem nature quoad substantiam facti (sicut quod duo corpora sint simul, vel quod sol retrocedat, vel quod corpus humanum glorificetur); quod natura nullo modo potest facere: secundo, quando effectus excedit facultatem nature, non quantum ad illud quod fit, sed quantum ad illud in quo fit (sicut resuscitatio mortuorum, vel illuminatio cæcorum: potest enim natura causare vitam, sed non in mortuo; et potest præstare visum, sed non in cæco); tertio, quando excedit facultatem nature, quantum ad modum (2) et ordinem faciendi (sicut cum aliquis subito per divinam potentiam a febre curatur, absque curatione (3) et consueto cursu nature in talibus; et cum mare statim condensatur in pluvias, virtute divina, absque naturalibus causis, sicut factum est ad preces Samuelis et Eliae). » — Dicitur secundo, quod, posito quod aliquis effectus supernaturalis quandoque sit imperfe-

cior aliquo effectu naturali, et se habeat ad illum in substantia ad accidens, non tamen sequitur quod, si angelus cognoscit naturaliter effectum naturalem qui est perfectior, quod ideo cognoscat effectum supernaturalem qui est imperfectior. Cujus causa est, quia angelus habet speciem directe representantem naturalem, et non supernaturalem, vel aliquam substantiam, et non ejus accidentia: sicut patet de substantia angeli, et ejus naturalibus potentiis, id est, intellectu et voluntate, que sunt naturaliter nota cuilibet angelo; non tamen ejus cogitationes, aut volitiones, aut habitus supernaturaliter infusi. Et de hoc diffuse loquitur sanctus Thomas, ubi supra, I p., q. 57, art. 4; *de Veritate*, q. 8, art. 13; *de Malo*, q. 16, art. 8. — Dicitur tertio, quod, secundum predicta, nullus angelus habet species concreatas representantes directe omnes effectus naturales, hoc est, a causis naturalibus producibilis, praesertim arbitrio libero, quod est causa naturalis, hoc est, non supernaturalis (licet non dicatur naturalis, distinguendo naturale contra voluntarium liberum), et multo minus omnes effectus gratiae vel glorie; sed species eis concreatae, directe representant substantias materiales et immateriales, que sunt de perfectione naturali universi, ut supra dictum est. Quod autem per eas possint noviter cognoscere effectus gratiae vel glorie, aut voluntates vel cogitationes alienas, vel futura contingencia, contingit ex alterius revelatione; que, qualiter fiat, alterius est speculationis, et tamen in parte tactum est in praecedenti solutione.

Et haec sufficiunt ad objecta Scoti.

Sciendum tamen quod Petrus de Palude, ultima questione hujus distinctionis, pro praecedentium intellectu, sic dicit: « Oculus intellectualis angeli boni vel mali non potest videre corpus Christi in altari clare et immediate et directe, quia est de supernaturalibus intellectualibus: quia supernaturalia sensibilia angelus novit, cum etiam ad oculum homo videat ea, puta mortuum resuscitatum, vel oculum restitutum; supernaturalia autem intelligibili angelus non videt naturaliter; tale autem est esse corporis Christi in altari; ideo, etc. » Sed quod ex naturalibus angelus cognoscet hic esse accidentia sine subjecto, non autem hic esse corpus Christi, dubium est: quia ipso potest scire quid factum est de substantia panis, quod (2) non est annihilata, et quod (3) est conversa in corpus Christi, sicut quod cibis convertilitur in cibatum, et hujusmodi (scit enim generationem et corruptionem rerum naturalium); sed corpus Christi non est hic nisi per hoc quod in ipsum conversum est id quod erat hic; ergo, etc. — Sed potest dici quod angelus scit, vel sciens potest, nisi prohibetur specialiter, quidquid

(2) *quantum ad modum* — *quemadmodum* Pr.
(3) *curatione*, — *curatione* Pr.

(2) *quod*, — *qua* Pr.
(3) *non* — *Ad*. Pr.

fit in naturalibus modo naturali; sed quod fit modo supernaturali, non oportet. Nec appareat quare plus cognoscatur accidentia esse sine subjecto, quam conversionem factam in corpus Christi; cum utrumque sit preter cursum nature. — Vel dicendum est, quod, sicut nos cognoscimus sensibilia, sic ipse intelligibilia. Unde, sicut videmus accidentia corporalia non esse, sed non videmus quid de illis factum sit, cum appareat in forma carnis vel pueri; sic angelus videt substantiam ibi non esse, sed non videt utrum sit annibilata vel conversa. Sed hujusmodi supernaturalia possunt ipsi citius et certius quam nos conjectare, indirecte, per miracula facta, que ipsi sciunt esse vera; nos autem non; quia qui nobis videtur suscitatus, forte est angelus in corpore assumptus; sed talis deceptio non cadit in angelo. Unde credunt et contremiscunt: credunt, quia non vident illud in se, sicut nec Trinitatem, nec unionem Verbi cum carne; tamen sciunt indirecte, per miracula, quia conjecturant quod impossibile est non esse verum; sicut aliter cognoscere puerum natum, quem in se video, aliter quando adhuc est in utero tunciente, sed nescio quid determinate, an vivum aut mortuum, masculus an feminus. Et sic est de supernaturalibus respectu diemonum, quae per miracula cadentia sub eorum naturali evidentia sunt probata. Oculus ergo angeli naturalis non videt clare hic esse corpus Christi; sed hoc conjicit infallibiliter ex miraculis-sensibilibus, quae clare vidi fieri ad testimonium hujus veritatis. » — Hec Petrus, et bene, et conformiter supradictis, potissime pro solutione secundi.

Ad argumentum pro quaestione, patet solutio ex dictis ad septimum (z) argumentum Scotti contra primam conclusionem.

Et de quaestione haec sufficiant. De qua benedictus Deus. Amen.

DISTINCTIO XI.

QUESTIO I.

UTRUM POST CONSECRATIONEM EUCHARISTIE
REMANEAT IBI SUBSTANTIA PANIS

 Tercia undecimam distinctionem 4. *Sententiarium* queritur: Utrum post consecrationem Eucharistie remaneat ibi substantia panis.

Et arguitur quod sic. Quia dicit Damascenus (*de*

(z) *septimum.* — Om. Pr.

Fid. Orth.), lib. 4 (cap. 13): *Quia consuetudo est hominibus comedere panem et bibere vinum, conjugavit eis suam divinitatem, et fecit ea corpus et sanguinem suum.* Et ita panis communicationis non simplex panis est, sed unitus divinitati. Sed conjugatio est rerum existentium actu. Ergo panis et vinum simul sunt in sacramento Eucharistiae cum corpore et sanguine Christi.

In oppositum arguitur. Quia dicit Ambrosius, libr. *de Sacramentis*: *Licet figura panis et vini videatur, nihil tamen aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt* (z).

In hac quaestione erunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objections. In tertio, solutiones.

ARTICULUS I.

PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

Prima conclusio: *Quod substantia panis et vini non remanet post consecrationem in hoc sacramento.*

Hanc ponit sanctus Thomas, 3 p., q. 75, art. 2, ubi sic dicit: « Quidam posuerunt post consecrationem substantiam panis et vini remanere in hoc sacramento. Sed haec positio stare non potest. Primo quidem, quia per hanc tollitur virtus vel veritas hujus sacramenti, ad quam pertinet ut verum corpus Christi in hoc sacramento existat; quod quidem ibi non est ante consecrationem. Non autem aliquid potest esse alicubi, ubi prius non erat, nisi per loci mutationem, vel per alterius conversionem in ipsum: sicut in domo aliqua incipit de novo esse ignis, aut quia illuc defertur, aut quia ibi generatur. Manifestum est autem quod corpus Christi non incipit esse in hoc sacramento per motum localium. Primo quidem, quia sequeretur quod desineret esse in celo: non enim aliquid localiter pervenit de novo ad locum aliquem, nisi deserat priorem. Secundo, quia omne corpus localiter motum pertransit omnia media; quod hie dici non potest. Tertio, quia impossibile est quod unus motus ejusdem corporis localiter moti terminetur simul ad diversa loca, cum tamen in pluribus locis corpus Christi sub hoc sacramento simul esse incipiat. Et, propter hoc, relinquitur quod non possit aliter corpus Christi incipere de novo esse in hoc sacramento, nisi per conversionem substantiae panis in

(z) Haec verba reperiuntur in *Decreto*, can. 74, dist. 2, *de Cons.*; deduci possunt ex dictis Ambrosii, *de Sacramentis*, lib. 4, cap. 4, et lib. 6, cap. 1.